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1. INTRODUCTION

1.1. Lung anatomy

The respiratory system can be anatomically divided into two regions: conducting and

respiratory. The conducting airways consist of the air-transmitting passages

of the nose, nasopharynx, larynx, trachea, bronchi and bronchioles (Gray 1918, 2000;

Itoh, Nishino et al. 2004) the latter three of which form the tracheo-bronchial region

of the lung (generations 1-16 in the bifurcating airway model; Figure 1). The actual

exchange of gases (i.e., fresh oxygen into and carbon dioxide out of the body) occurs

across the distal lung respiratory epithelium comprised of the alveolar ducts and

saccules (i.e., the alveoli, generations 17-23 in the bifurcating airway model; Figure

1).

The primary function of the conducting airways is to act as conduit for air

movement. Additionally, this region provides filtration, warming and humidification

of inhaled air.

Figure 1: Structure of the human respiratory tract, adapted from (Weibel 1963).
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Specialised extra-pulmonary organs and tissues of the conducting system also serve

other functions. For example, the nose provides a first-pass air filtration system,

the pharynx aids in alimentation and the larynx is required for phonation (McDowell,

Barrett et al. 1978). The cellular composition of the epithelium varies according

to the airway generation (Table 1).

Table 1: Cell types of the healthy respiratory epithelium

Lung region Bronchi Bronchioles
Terminal

bronchioles
Alveoli

Type

of epithelium

Pseudostratified

columnar

Simple

columnar

Simple

cuboidal

Simple

squamous

Predominant

cell types

Basal

Basal cell

Kultschitzky cell

Superficial

Ciliated cell

Brush cell

Goblet cell

Serous cell

Mucous cell

Ciliated cell

Goblet cell

Ciliated cell

Clara cell

Alveolar type

I cell

Alveolar type

II cell

The lining of the tracheo-bronchial airways is composed of several cell types

including basal, goblet, ciliated, brush, serous, Clara, and neuroendocrine cells

(Jeffery and Reid 1975). A variety of migratory cells such as lymphocytes,

leukocytes, and mast cells are also present in the epithelium (Jeffery and Reid 1975).

In the terminal bronchioles the epithelium is composed of ciliated cells and

Clara cells (Plopper 1996). In the alveolar region epithelial type I and II cells and
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alveolar macrophages are present (Plopper 1996). The squamous alveolar type I

(ATI) cell covers approximately 96% of the alveolar surface area and has an average

cell thickness of 0.26 µm (Stone, Mercer et al. 1992). About 3% of the alveolar

surface is covered by the much smaller cuboidal alveolar type II (ATII) cells, which

synthesise and secrete surface active materials (Mason and Crystal 1998).

The heterogenous composition of the lung epithelium results in a large variation

of tight junctional forms with variable tightness (Schneeberger 1980; Godfrey 1997).

The lung and its luminal lining fluid are regularly exposed to a plethora

of aerosolised compounds, which include drug molecules, and act as a barrier

between air and the body. The lung, therefore, is in an ideal location and is

frequently used to biotransform such compounds to reduce their potential toxicity.

An important part of this biotransformation feature is the ability to efflux potentially

harmful substances or their metabolites out of the body. On the other hand,

absorption mechanisms are necessary for catabolic processes, for example,

within the airspaces or to re-absorb endogenous compounds from the lining fluid

(e.g., surfactant components, serum proteins and neurotransmitters). The respiratory

epithelium forms a selective barrier against the entry of compounds into blood

(Figure 2).

Figure 2: Possible pathways across the lung epithelial barrier.
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Figure 2 legend: (1) Absorption of compounds via the paracellular route is restricted

by intercellular tight junctions. (2) Carrier-mediated mechanisms at the apical and/or

basolateral membranes facilitate the transcellular absorption of certain compounds.

(3) Efflux transporters at the apical membrane may actively drive compounds back

into the lung lumen thus restricting their absorption into blood. (4) Apical efflux

transporters may also facilitate the pulmonary clearance of compounds that are

already present in blood. (5) Intracellular metabolising enzymes may modify

compounds before they enter the blood. (6) Apical efflux transporters and

intracellular metabolising enzymes may co-ordinately metabolise and excrete

compounds, forming an effective barrier against pulmonary absorption.

In the 1970‘s and 1980‘s, Schanker and co-workers conducted a series of studies

on the disappearance rate of various compounds from rat lungs after intra-tracheal

instillation and aerosol inhalation. Their studies showed that most compounds were

absorbed by passive diffusion and that the rate of absorption increased with

an increase in lipophilicity for compounds with partition coefficients

in chloroform/buffer pH 7.4 ranging from -3 to 2 (Brown and Schanker 1983;

Schanker and Hemberger 1983). Recently, systematic generation of in vitro and

in vivo pharmacokinetic data on the absorption of drugs across the rat lung barrier

after aerosol delivery has revealed that lipophilicity, molecular polar surface area,

and hydrogen bonding potential are the most influential physicochemical properties

for pulmonary absorption of structurally diverse, low molecular weight compounds

with logD7.4 ranging from –4 to 3 (Tronde 2002). In contrast to the intestinal mucosa

and the blood-brain barrier, the pulmonary epithelium was shown to be highly

permeable to drugs with a high molecular polar surface area (Tronde 2002).

Absorption of lipophilic compounds is generally considered to occur by membrane

diffusion (Effros and Mason 1983) whereas hydrophilic solutes appear to be

absorbed by passive diffusion through intercellular junction pores (Crystal 1991).

Like hydrophilic molecules, most exogenous macromolecules with a molecular

weight less than 40 kDa are also thought to be absorbed from the air space passive

diffusion via the tight junctional pathway (Patton 1996; Bur, Huwer et al. 2006).

The absorption rate of hydrophilic compounds is inversely related to their molecular

weight (range 60-75 kDa) (Schanker and Burton 1976). However, for compounds
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weighing less than 1 kDa, the effect of molecular weight on the absorption rate

appears to be negligible (Niven 1992). Drug transporters such as peptide transporters

(Groneberg, Eynott et al. 2002), P-glycoprotein (P-gp), breast cancer resistance

protein (BCRP), multidrug resistance-related proteins (MRPs) (van der Deen, de

Vries et al. 2005; Endter, Becker et al. 2007), and organic cation transporters (OCTs)

(Ehrhardt, Kneuer et al. 2005; Horvath, Schmid et al. 2007) have been identified

in the lung although a greater understanding of transporter impact on drug

absorption from the lung is required.

Clearly, whole animal studies cannot be used as a screening tool in the early stages

of drug development. Therefore, cell culture models have been employed

for permeability screening of new drug libraries that have been generated through

combinatorial chemistry and high-throughput pharmacological screening (Artursson

and Borchardt 1997). The development of screening models for the intestinal barrier

started in the late 1980s (Hidalgo, Raub et al. 1989) and, a couple of years later,

the first in vitro models became available for studies of pulmonary drug

disposition (Mathias, Yamashita et al. 1996).

1.2.Cell culture models for pulmonary drug disposition in vitro studies

1.2.1. In vitro models of the tracheo-bronchial airspace

1.2.1.1.Primary cell cultures

Protocols for the isolation and culture of primary tracheo-bronchial epithelial cells

obtained from the lungs of many species have been developed over the last 30 years.

These include primary cultures of airway epithelial cells of the mouse (Oreffo,

Morgan et al. 1990), hamster (Kaufman 1976), guinea pig (Robison, Dorio et al.

1993), rat (Suda, Sato et al. 1995), ferret (Chung, Kercsmar et al. 1991), rabbit

(Mathias, Kim et al. 2004), dog (Welsh 1985), pig (Black, Ghatei et al. 1989), cow

(Sisson, Tuma et al. 1991), horse (Sime, McKellar et al. 1997) and human (de Jong,

van Sterkenburg et al. 1993). Most of the protocols result in well-differentiated

epithelial cells with mixed phenotypes and these primary cell cultures are generally

good platforms for drug absorption studies for a couple of subcultures after which
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they lose their

ability to form tight junctions and their ability to generate high

transepithelial electrical resistance

(TEER) is lost. The degradation of these cultures

is characterised by a linear drop in short-circuit current (Isc) which has been observed

over successive passages in human tracheal epithelial cells in primary culture

(Galietta, Lantero et al. 1998). These subcultures exhibited minimal rates of active

Na
+
and Cl

-
transport by passage 3 and beyond passage 4 the cells failed to generate

any active ion transport when studied using Ussing chamber techniques. These

data suggest that it is important to develop airway epithelial

cell lines that retain

the ability to differentiate, form tight

junctions, and maintain ion channel/pump

physiology when grown in vitro (Galietta, Lantero et al. 1998).

Ready-to-use culture systems of human tracheo-bronchial cell layers exhibiting well-

differentiated ciliated and goblet cell phenotypes are commercially available


[…]


of catabolic peptidases in the A549 cell line have confirmed the presence of CPM,

APN, DPP IV and EP 24.11 (Forbes, Wilson et al. 1999). This expression pattern

resembles neither ATI nor ATII cells. In contrast, the pattern of proteolytic enzymes

found in the R3/1 cell line showed more similarities to ATI than ATII pneumocytes.

Since ATI cells cover the vast majority of the pulmonary epithelial surface, it can be

suggested that this cell type might be of most interest when it comes to protein

absorption and degradation.

It can be concluded that R3/1 cells are unlikely to be used as an in vitro screening

model for alveolar absorption. However, the cells are suitable for an in vitro

screening model for protein and peptide stability studies.
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8. SUMMARY

Buněčná řada R3/1 odvozená z krysích embryí, vykazuje několik fenotypových znaků

vlastních buňkám alveolárního epitelu I. řádu. Cílem této práce bylo dále popsat vlastnosti

R3/1 buněčné linie vzhledem k jejímu případnému využití jako in vitro drug

disposition model, tj. model popisující veškeré procesy zahrnující absorpci, distribuci,

metabolismus a exkreci léčiva do organismu. R3/1 buňky byly kultivovány na Traswell

filtrech a transepitheliální elektrický odpor (TEER) byl měřěn jako parametr integrity

buněčných vrstev. Přítomnost proteinů důležitých pro vytvoření funkčních buněčných

spojení (tight junction, TJ) - E-cadherinu, occludinu a proteinů ZO-1 a ZO-2

byla analyzována na úrovni mRNA pomocí polymerázové řetězové reakce s reverzní

transkripcí (RT-PCR) a na úrovni antigenu pomocí imunofluorescenční mikroskopie (IFM).

Dále byla sledována přítomnost katabolických peptidáz, konkrétně karboxypeptidázy M,

aminopeptidáz A, B, N a P, γ-glutamyltransferázy, dipeptidylpeptidázy IV,

angiotensin konvertujícího enzymu a endopeptidáz 24.11 a 24.15. Zároveň s R3/1 buňkami

byly tyto peptidázy stanoveny v primárních kulturách alveolárního epitelu potkanů

a výsledky byly porovnány.

Hodnoty TEER dosáhly maximální hodnoty ~99±17 Ω•cm
2
pátého dne kultivace, obohacení

živného media o dexametazon (v koncentraci 0.1 µM) společně s dvojnásobným množstvím

séra v médiu (zvýšení z 10 na 20 %) mělo za výsledek vzestup TEER o 65 %. I přesto se

TEER R3/1 buněk nepřiblížil k hodnotám, které vykazovaly primární kultury krysích

pneumocytů.

Výsledky RT-PCR odhalily absenci transkriptů kódujících E-cadherin and occludin, oproti

tomu byly nalezeny mRNA transkripty pro ZO-1 a -2. IFM používající monoklonální

protilátku proti occludinu potvrdila nepřítomnost antigenu v R3/1 buňkách. Ze

spektra proteolytických enzymů analyzovaných metodou RT-PCR byla zjištěna přítomnost

mRNA transkriptů pro aminopeptidázy A a B a rovněž pro endopeptidázy 24.11 a 24.15. Při

porovnání peptidáz přítomných v R3/1 buněčné řadě s peptidázami nalezenými v krysích

pneumocytech I. a II. řádu je patrná podobnost R3/1 buněk s epitelem I. řádu.

Ačkoli R3/1 buněčná řada disponuje několika charakteristickými znaky typickými pro

alveolární epiteliální buňky I. řádu, jako je T1α, ICAM-1, connexin-43, caveoliny-1 a -2,

není schopná vytvářet dostatečně pevná TJ a tudíž nemůže být vhodným in vitro modelem

pro studování absorpce léčiv. Tato buněčná linie může najít uplatnění jako model pro

stabilitní studie inhalovaných léčiv – peptidů.
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The rat cell line R3/1 displays several phenotypical features of alveolar epithelial type I cells.

In order to characterise the cell line as an in vitro model for drug disposition studies, R3/1

cells were cultured on Transwell filters and the transepithelial electrical resistance (TEER)

was measured as a parameter for the integrity of cell layers. Presence of cell junctional

proteins (i.e., E-cadherin, occludin, ZO-1 and ZO-2) was studied on mRNA (by reverse

transcriptase-polymerase chain reaction, RT-PCR) and antigen level (by

immunofluorescence microscopy, IFM). Moreover, the expression pattern of catabolic

peptidases (carboxypeptidase M, aminopeptidases A, B, N and P, γ-glutamyltransferase,

dipeptidylpeptidase IV, angiotensin-converting enzyme, and endopeptidases 24.11 and

24.15) was analysed in R3/1 cells and compared to rat alveolar epithelial I-like cells

in primary culture.

TEER values were peaking at ~99±17 Ω•cm
2
after 5 days in culture. Addition of 0.1 µM

dexamethasone together with foetal bovine serum at 20% increased TEER by 65%.

However, none of culture conditions used in our study yielded monolayers with TEER

values comparable to those of primary cultures of rat pneumocytes. RT-PCR revealed

the absence of transcripts encoding for E-cadherin and occludin. However, ZO-1 and -2

mRNA transcripts were found. IFM using a monoclonal antibody against occludin confirmed

the absence of the antigen in R3/1 cells. From the range of investigated proteolytic enzymes,

mRNA transcripts encoding aminopeptidases A and B as well as endopeptidases 24.11 and

24.15 were detected; a pattern similar to rat alveolar epithelial I-like cells in primary culture.

Although R3/1 cells express certain markers typical for type I pneumocytes (e.g., T1α,

ICAM-1, connexin-43, caveolins-1 and -2), their inability to form electrically tight

monolayers prevents them from being used as an in vitro model for alveolar absorption.

The R3/1 cell line might be useful for stability assays of inhaled proteins.
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9. APPENDIX

RT-PCR products separated by agarose gel electrophoresis.
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