OPONENTSKÝ POSUDEK NA DOKTORSKOU PRÁCI LENKY HORÁLKOVÉ "CHARACTERISATION OF RAT ALVEOLAR CELL LINE R3/1".

Oponentský posudek vypracoval Prof. MUDr. Zdeněk Fendrich, CSc, z Katedry farmakologie a toxikologie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové

Oponovaná práce má celkem 83 stran textu a dokumentace. Obsahuje celkem 46 stran podrobného úvodu a popisu technik při studiu R3/1 buněk alveolárního typu. Pokračuje dále 10 stranami výsledků a diskuse a práce je doplněna cca 260 citacemi prací z nich bylo čerpáno. Zakončena je stručným Summary a obrazovým Apendixem.

Oponent je sice farmakolog a pracuje či pracoval v problematice studia tight junctions, jmenovitě však v enterocytech což je oblast poněkud rozdílnější než problematiky studovaná v této práci, což mělo za příčinu poněkud nesnadnou orientaci v textu vzhledem k množství použitých zkratek, kterých je téměř sto. Nicméně nakonec jsem byl schopen posoudit validitu oponované práce a musím konstatovat, že práce je na vysoké experimentální a odborné úrovni, čemuž odpovídají i publikace ve dvou impaktovaných časopisech z nich obzvláště European Journal of Pharmaceutical Sciences je považován za vedoucí evropský časopis pro publikace z farmaceutické technologie. To samo o sobě je nezpochybnitelným faktem, který předurčuje práci akceptovat jako doktorskou práci pro získání titulu PhD, samozřejmě po úspěšné obhajobě.

K práci mám několik připomínek či dotazů, které však dobrou úroveň práce nijak nezpochybňují.

(1) Chtěl bych se zeptat autorky, kde jsou uváděné tight junctions v epitelu či výstelce tracheobronchiálního kmene skutečně přítomny? Sám předpokládám, že nikoliv (?) v alveolární stěně, kam se dostane jen nepatrné množství exogenních substancí. Dostupnost substancí dostat se až do alveolů závisí především nikoliv na jejich fyzikálně-chemických vlastnostech ale spíše na jejich velikosti. Čím menší je velikost molekuly nebo částice tím lépe se látka dostane až do alveolů. Větší částice končí svoji cestu někde v průběhu tracheobronchiálního kmene. Přitom tight junctions jsou většinou v takových barierách kde je nutné chránit uvnitř uložené citlivé struktury od možná škodlivého vlivu zevního prostředí, jako např. struktury mozku od hydrofilních

toxinů intermediálního metabolismu aby se do mozku nedostaly, podobné je to i v případě ochrany zárodečného materiálu, tak jako ve varleti v tzv. Sertolli-Sertolli tight junctions, nebo v enterocytech kde je potřeba chránit celý organismus od některých toxických látek ať už hydrofilních, nebo lipofilních v lipofilních membránách které představují bariery jak proti hydrofilním tak lipofilním substancím, kde existují specifické bílkovinné struktury přítomné pouze v buněčných membránách, které jsou schopné vracet právě lipofilní toxiny nazpět do cirkulace z buněk, kde pak mohou být detoxikovány a nakonec vyloučeny. Tudíž ani se nedivím, že alveolární buněčné linie R3/1 nejsou při transportu studovaném v nejrůznějších biofarmaceutických nebo farmakokinetických studiích velmi účinné.

(2) Bylo by dobře dodržovat nová ustanovení pokud se týká standardního uvádění koncentrací, tedy hmotnostní (váhové) množství k objemu. V případě streptomycinu je koncentrace v pořádku, v případě penicilinu jsou místo váhového množství uváděny (mezinárodní) jednotky. V případě penicilinu by to snad tak problematické nebylo jako v případě uvádění tlaku (např. krevního) v paskalech, kde je stále uváděn rozměr mmHg, protože lékaři (alespoň většina z nich) není schopna si výsledky konvertovat do správného rozměru.

(3) I když autorka uvádí na začátku práce že celou práci vypracovala naprosto samostatně, přeci jenom si myslím že takto rozsáhlou (i po metodologické stránce) studií by sama nezvládla a že k tomu byl nezbytný školitel specialista. Opět tato poznámka neznamena zpochybnění odbornosti práce a schopnosti autorky.

Závěr: Práce a na jejím základě docílená mezinárodní interpretace jsou na tak vysoké technické a odborné úrovni, že mohu s klidným svědomím, za předpokladu úspěšně zvládnuté obhajoby, doporučit tuto práci přijmout jako velmi dobrý podklad pro udělení titulu PhD ve farmaceutické technologii.

Prof. MUDr. Zdeněk Fendrich, CSc.

V Hradci Králové, 26. 1. 2009